
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2259 / 2022

Prot. Corr. 16-13/9/22-22 (17239)

OGGETTO: appalto del servizio di trasporto dei bambini delle scuole primarie Lona (lotto 1  - CIG 
80095276C5) e Manna (lotto 2 -  CIG 8009534C8A) iscritti  ai  servizi  complementari  alla  frequenza 
scolastica per gli anni scolastici 2019/20 -2020/21 -2021/22. Superamento della necessità del servizio per 
la scuola Lona (lotto 1) e assunzione dell’impegno di spesa pari ad Euro 10.760,92.- Iva inclusa relativo al  
servizio per la scuola Manna (Lotto 2) per il periodo settembre 2022 - gennaio 2023. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 2430 dd.11.09.2019, esecutiva dal medesimo giorno, è 
stato affidato a Trieste Trasporti s.p.a. il servizio di trasporto dei bambini delle scuole primarie 
Lona (lotto 1) e Manna (lotto 2) iscritti ai servizi complementari alla frequenza scolastica per gli  
anni scolastici 2019/20, 2020/21 e 2021/22 per un importo complessivo di Euro 153.318,00.- Iva 
inclusa;

• con il medesimo atto sono stati assunti i relativi impegni di spesa al capitolo 140060 del 
bilancio comunale per gli anni 2019, 2020 e 2022;

Atteso che:
• a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, che ha comportato la sospensione 
delle attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado, l’esecuzione dell’appalto 
di cui all’oggetto è stata sospesa, ai sensi dell'art. 107, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, nei seguenti 
periodi, con conseguente rideterminazione del termine di scadenza contrattuale:

◦ dal  27  febbraio  al  15  settembre  2020,  fissando,  come  nuovo  termine  di  scadenza 
contrattuale, l'ultimo giorno di lezione antecedente la sospensione per le vacanze natalizie 
dell'anno 2022;

◦ dal 15 marzo al 7 aprile 2021, fissando, come nuovo termine contrattuale, il 14° giorno 
dalla ripresa delle lezioni dopo la sospensione per le vacanze natalizie dell’anno 2022.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Randis Tel: 040 6758814 E-mail: valentina.randis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2259 / 2022



Pag. 2 / 4

Evidenziato che:
• il  servizio di trasporto per la scuola Lona, a suo tempo, era stato attivato in ragione 
dell’assenza di marciapiede lungo parte del tracciato che collega la scuola al vicino ricreatorio F.  
Savio, al fine esclusivo di permettere lo spostamento in sicurezza dei bambini;

• di recente i lavori della Zona30 ad Opicina sono giunti al termine ed è stato ultimato il  
"pedibus  Dolina",  rendendo  il  tragitto  dalla  scuola  Lona  al  ricreatorio  F.  Savio  interamente 
percorribile  su  marciapiede  e  con  tutti  gli  attraversamenti  muniti  di  strisce  pedonali,  come 
verificato  sul  territorio  dalla  Coordinatrice  Pedagogica  di  riferimento  del  ricreatorio  dott. 
Rossella Marega unitamente all'equipe della struttura;

Ritenuto pertanto
• di superare il servizio di trasporto per la scuola Lona (Lotto 1), a partire dall'a.s. 2022/23, 
promuovendo un trasferimento a piedi  dei  bambini,  analogamente a quanto già  accade per i 
bambini frequentanti altri S.I.S. (servizio di integrazione scolastica), fermo restando il servizio di 
trasporto per la scuola Manna (lotto 2);
• assumere gli impegni di spesa per l'effettuazione del servizio di trasporto per la scuola 
Manna  (lotto  2),  per  il  periodo  dal  12  settembre  2022  (data  dall'inizio  dell'anno  scolastico 
2022/23) al 26 gennaio 2023 (data di scadenza del lotto 2 dell'appalto di cui trattasi);

Dato atto che:
• ai fini della quantificazione dell'importo da impegnare, viene fatto riferimento a quanto 
previsto dall'articolo 4, comma 3 del Capitolato d'appalto in relazione al costo standard di una 
singola giornata di servizio, che risulta essere pari ad un terzo del costo di aggiudicazione del 
lotto (Euro 58.695,00.-)  diviso il numero di giorni di lezione previsti dal calendario scolastico 
regionale;

• il  numero  di  giorni  di  lezione  previsti  dal  calendario  scolastico  regionale  per  l'anno 
scolastico 2022/23 è pari a 170;

• il  valore di una singola giornata di servizio risulta, pertanto, pari ad Euro 115,09.- IVA 
esclusa;

• dal 12 settembre 2022 al 26 gennaio 2023 sono previsti, in base al calendario scolastico 
regionale, n.  85 giorni di servizio, di cui 71 nell'anno 2022 e 14 nell'anno 2023;

Ritenuto pertanto
di impegnare i seguenti importi:

• anno 2022 (settembre - dicembre per complessivi 71 giorni):  Euro 8.171,39.- IVA esclusa, 
pari ad Euro 8.988,53.- IVA inclusa

• anno 2023 (9 gennaio - 26 gennaio per complessivi 14 giorni): Euro 1.611,26.- Iva esclusa 
pari ad Euro 1.772,39.- IVA inclusa

per un totale complessivo di Euro 9.782,65.- IVA esclusa pari ad Euro 10.760,92.- IVA inclusa; 

Ritenuto
inoltre di azzerare gli impegni di spesa n. 229839/2019 (appalto del servizio di trasporto per la scuola 
Lona - lotto 1) e n. 229847/2019 (appalto del servizio di trasporto per la scuola Manna - lotto 2), assunti 
con la  citata  determinazione n.  2430/2019 per  il  periodo gennaio/giugno 2022,  impegni  sui  quali,  a 
seguito dell'annullamento di alcuni trasporti programmati, risultano, ad oggi, disponibili rispettivamente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Randis Tel: 040 6758814 E-mail: valentina.randis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2259 / 2022



Pag. 3 / 4

Euro 684,29.- ed Euro 249,08.-;

Visti 
• il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 
31.05.2022, eseguibile ai sensi di legge;
• il Piano Esecutivo di Gestione-Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano Dettagliato 
degli Obiettivi 2022 approvati con la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, eseguibile ai 
sensi di legge;

Dato atto che
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti
gli artt. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 131 dello Statuto comunale in ordine alla competenza dell'adozione 
del presente provvedimento;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui interamente richiamate:

1. di ritenere superato, a partire dall'anno scolastico 2022/23, il  servizio di trasporto dei 
bambini della scuola primaria Lona iscritti ai servizi complementari alla frequenza scolastica (lotto 
1 - CIG 80095276C5);

2. di approvare le seguenti variazioni in diminuzione degli impegni:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20190229839 0 Serv. trasporto bambini sc. 
primarie Lona e Manna - 
LOTTO 1

00140060 684,29 - 2022:-684,29;

2022 20190229847 0 Serv. trasporto bambini sc. 
primarie Lona e Manna - 
LOTTO 2

00140060 249,08 - 2022:-249,08;

3. di impegnare per il servizio di trasporto dei bambini della scuola primaria Manna iscritti ai 
servizi complementari alla frequenza scolastica (lotto 2 - CIG 8009534C8A), per il periodo 12 
settembre 2022 – 26 gennaio 2023, la spesa complessiva di Euro 10.760,92.- ai capitoli di seguito 
elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Randis Tel: 040 6758814 E-mail: valentina.randis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2259 / 2022



Pag. 4 / 4

2022 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

02406 U.1.03.02.
15.999

00007 07007 N 8.988,53 2022:8988,
39;

2023 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

02406 U.1.03.02.
15.999

00007 07007 N 1.772,39 2023:1772,
36;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

- per Euro 8.988,53.- nel 2022
- per Euro 1.772,39.- nel 2023

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:
- anno 2022: Euro 8.988,53.-
- anno 2023: Euro 1.772,39.-
7. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
          dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Randis Tel: 040 6758814 E-mail: valentina.randis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2259 / 2022



 Atto n. 2259 del 05/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/09/2022 14:02:39


